1/3

第２１４回教育研究評議会 議事概要

 日 時 令和３年４月１６日（金）１３時３０分～１４時３７分

場 所 本部棟大会議室

 出席者 山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，尾島（恭），村井，三浦，合田，

寒河江，守屋，佐川，古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，桝谷，

佐藤，中村（裕），杉山，松永，新田，松本（宏），堀，田嶋，飯山，尾島（茂），

大谷，松本（邦），水野，長尾，中村（慎）

 欠席者 宮地，蒲田

陪席者 志村，田中，浅野，村本

（以下，Webによる陪席者）

中沢，黒本，片岡，岩見，山本（茂），谷内，長谷川，米田，坂本，佐無田，

児玉，長谷部，吉川，足立，山本（靖），島

議事に先立ち，議長から，新任の評議員及び陪席事務職員の紹介があった。

１ 前回議事確認

第２１３回教育研究評議会 ３月１９日開催

２ 協 議

（１） 学生の懲戒処分

教育・高大接続担当理事から，資料１（回収資料）に基づき，学生の懲戒処分につい

て説明があり，審議の結果，承認された。

（２） 公益通報調査委員会委員の選出

議長から，公益通報調査委員会委員の選出について，国立大学法人金沢大学公益通報

者保護規程第７条第２項第２号に基づき，教育研究評議会で選出された評議員３人のう

ち，１名の評議員の交代に伴う後任の選出について，次のとおり提案があり，審議の結

果，承認された。

・松本 邦夫 がん進展制御研究所長

〔任期（残任期間）：令和３年４月１日～令和４年３月３１日〕

（３） 金沢大学名誉教授の称号授与

議長から，資料２（回収資料）に基づき，金沢大学名誉教授の称号授与について説明

があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）令和３年度の運営体制

議長から，資料３に基づき，令和３年度の理事，副学長及び学長補佐に係るそれぞれ

の担当業務等について説明があった。

 2/3

（２）令和３年度学士課程・大学院課程等入学者数

教育・高大接続担当理事から，資料４-１～４-２に基づき，令和３年度学士課程・大

学院課程等入学者数について報告があった。

（３）令和３年度金沢大学新入生の保護者懇談会の開催

教育・高大接続担当理事から，資料５に基づき，令和３年度金沢大学新入生の保護者

懇談会の開催について説明があった。

（４）Tips2 採択者にきく申請書・発表資料の工夫－創発的研究支援事業－

    研究・社会共創担当理事から，資料６-１～６-２に基づき，創発的研究支援事業採択

者の申請書・発表資料の工夫等をまとめたTips2について説明があり，併せて周知依頼

があった。

（５）金沢大学人間社会研究域附属古代文明・文化資源学研究センター及び金沢大学人間社会

研究域附属先端観光科学研究センターの設置

    研究・社会共創担当理事から，資料７-１～７-２に基づき，人間社会研究域附属古代

文明・文化資源学研究センター及び人間社会研究域附属先端観光科学研究センターの設

置について説明があった。

（６）国立大学法人金沢大学と立教大学との連携・協力に関する協定の締結

企画評価・情報担当理事から，資料８に基づき，立教大学との連携・協力に関する協

定の締結について説明があった。

（７）「長野県，富山県及び石川県における雇用創出・若者定着に関する協定書」の締結

企画評価室次長から，資料９に基づき，「長野県，富山県及び石川県における雇用創

出・若者定着に関する協定書」の締結について説明があった。

（８）令和３年度ステークホルダー協議会の開催

総務部長から，資料10に基づき，令和３年度ステークホルダー協議会の開催について

説明があった。

（９）令和３年度金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）を利用した安否確認訓練

企画評価・情報担当理事から，資料11に基づき，令和３年度金沢大学緊急時連絡シス

テム（C-SIREN）を利用した安否確認訓練について説明があった。

（14）令和３年度科研費交付内定状況

    議長から，資料16に基づき，令和３年度科研費交付内定状況について報告があった後，

令和４年度の科研費の公募開始時期について，研究種目によって１～３カ月程度前倒し

となる予定であることの説明があった。

 3/3

〔以下，６件については，説明を省略〕

（10）教員人事

（11）ハイブリッド・キャンパスビジット2021

（12）株式会社ＰＦＵと金沢大学大学院法学研究科との連携協力に関する協定書の変更に係る

第２覚書の締結

（13）中小機構北陸本部との産学連携にかかる連携推進の協定

（15）今後申請可能な公募事業一覧

（16）2020・2021年度公募事業一覧

４ その他

〔以下，１件については，説明を省略〕

（１）イベント予定

〇次回の開催予定

  第２１５回教育研究評議会     日時： ５月２８日（金） １３時３０分から